Republilas o Kasovis ~ Repiablika Kosovi
Panoli Zgiedlvor pir Aukesa e Parashiresa
Tzbarri Panel sa Zathe § Predsiavice

Anr.135/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevei kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Afijete Sada Gllogjani anétar&, me pjesémarrjen e
zyrtares s¢ larté ligjore, Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e paragitur nga
Koalicioni Nisma Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re (AKR) dhe Partia e Drejtésisé (PD),
me seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né
Prishting, pér mbajtjen e tubimit politik, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 02.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.96/2019 i datés 26.09.2019, i paraqitur nga Koalicioni Nisma
Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re (AKR) dhe Partia e Drejtésisé (PD), me seli né Prishting,
kundér koalicionit Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK dhe Partia Socialdemokrate (PSD),
me seli né Prishting, me t& cilén ka kérkuar q& ti lejohet mbajtja e tubimit publik me daté
03.10.2019, ng Pallatin e Rinis n& Prishting, né sallén e sporteve.

Arsyetim

Me datén 30.09.2019, Koalicioni Nisma-AKR-PD, ka paraqgitur apel n& PZAP, me t& cilin
pretendojné KKZ-ja né& Prishting, ju ka béré padrejtési me rastin e kthimit t& pérgjigjes negative
lidhur me kérkesén q& e ka béré ankuesi te KKZ-ja, pér rezervimin e sallés né& Pallatin e Riniség,
respektivisht n& sallén e sporteve, pér mbajtjen e tubimit publik me daté 03.10.2019. Me
propozim pér panelin q& t&€ aprovohet apeli dhe ti lejohet mbajtja e tubimit publik gjaté fushatés
zgjedhore me datén 03.010.2019, né Pallatin e Rinisé, respektivisht n€ sallén e sporteve.

Né¢ pérgjigje n€ apel KQZ dhe KKZ, theksojné se n€ bazé t& Rregullés Zgjedhore Nr. 13/2013,
Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politiké, neni 4 paragrafi 2, subjekti i certifikuar
politik q& déshiron t& organizojé dhe t& mbajé njé tubim politik gjaté periudhés se fushatés
zgjedhore, duhet q€ te Zyrtari i Larté Komunal i Zgjedhjeve, i asaj komune (ZLKZ) ta dorézojé
formularin e plotésuar t&€ Njoftimit pér Mbajtjen e Tubimit Politik (FNjMTP), mé sé& voni
shtatédhjeté e dy (72) oré pérpara.

NE& pérgjigjen e Koalicionit AAK- PSD, theksohet koalicioni AAK — PSD, ka zbatuar rregullén
zgjedhore Nr. 13/2013 neni 4 paragrafi 2, me pretendim se pala ankuese ka béré ankesé té



padrejté ndaj tyre. Koalicioni AAK-PSD kérkon nga PZAP-i, q& t&€ marré pér bazé veprimet e
AAK PSD qg éshté paraparé né Rregulloren Nr.11/2013 neni 3 alinea 3.3,3.4 dhe 3.6 pér thirrjen
dhe lajmérimin e t& gjitha strukturave dhe mbéshtetésve qé ta respektojné ligjin né fuqi dhe
rregulloren e kodit t& mirésjelljes. Po ashtu kérkon nga PZAP-i g€ ta refuzon ankesén si té
pabazuar dhe t& nj&jtit ti térhiget vérejta pér abuzim me t& drejtén e ankesés s€ paraparé né kodin
zgjedhor.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit dhe shkresave tjera t& léndés, paneli gjeti se apeli éht€ i
pabazuar, pér kéto arsye:

Paneli vleréson se KKZ-ja, né Prishting, ka vepruar drejté kur e ka njoftuar ankuesin se me daté
03.10.2019, nuk mund ta shfrytézojné sallén e sporteve t& Pallati i Rinis, né Prishting, pér
mbajtjen e tubimit publik, pér fushatén zgjedhore sepse sipas nenit 4 paragrafi 3 pika b), t&
Rregullés Zgjedhore 13/2013, ZLKZ-ja, do ti jep pérparési atij subjekti politik q& e ka dorézuar
kérkesén - FNjJMTP, i pari dhe ta refuzojé kérkesén q& &shté& paragitur nga subjekti politik mé
voné. N& kété rast rezulton nga shkresat e 1&éndés se kérkesén sé pari pér mbajtjen e tubimit
publik e ka paragitur, pér vendin, datén dhe kohén e njé&jté Koalicioni AAK — PSD, me datén
21.09.2019, ndérsa koalicioni NISMA, AKR dhe PD, kérkesén pér mbajtjen e tubimit publik né&
KKZ, e kané paragitur me daté 27.09.2019, andaj pretendimet e ankuesit jané n€ térési te
pabazuar.

Pretendimet ¢ ankuesit, se ka lidh Kontratés me N.P.L Pallati i Rinisé, Sh.A, pér shfrytézimin e
objektit pér mbajtjen e tubimit publik, nga paneli vlerésohen se kéto pretendime jané pa ndikim
pér te vendosur ndryshe né kété rast sepse koalicioni Nisma, AKR dhe PD, paraprakisht &sht¢
dashté t& b&jné kérkesé-njoftim n& KKZ, pér mbajtjen e tubimit publik dhe pas aprovimit nga
KKZ-ja dhe Policia ¢ Kosovés, do mund t& procedojné métej, ngase kontrata e lidhur para se t&
lejohet mbajtja ¢ tubimit publik nga KKZ-ja, &shté n& kundérshtim me neni 4 t& Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013.

Nga arsyet e theksuar mé larté, e duke u bazuar né nenin 118 paragrafi 1 i LZP-s&, paneli vendosi
si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 135/2019 mé daté 02.10.2019
Krye,suésl i Panelit
At an Konu el
PO

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.



